PAGE
8

	                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БУЛАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

	                                                                   14.11.2012г.  №140 -п

	Об утверждении административного регламента администрации МО Булановский сельсовет  по проведению  проверок  при осуществлении   муниципального лесного контроля и надзора.

В соответствии со статьями 84, 98 Лесного Кодекса РФ, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Административный регламент администрации муниципального образования  Булановский сельсовет  по проведению проверок при осуществлении муниципального лесного контроля и надзора согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава муниципального образования
	                              А.В.Цыгулев

Булановский  сельсовет

Разослано: администрации,  прокуратуре
Приложение

к постановлению администрации

МО Булановский сельсовет
№140-п   от 14.11.2012г.

Административный регламент

  проведения проверок  при осуществлении  муниципального  лесного  контроля   и надзора

на территории муниципального образования

 Булановский сельсовет

I. Общие положения

1. Административный регламент исполнения администрацией Булановский сельсовет (далее – орган муниципального лесного контроля и надзора) функции по осуществлению муниципального лесного контроля и надзора (далее - административный регламент) разработан в целях повышения качества и эффективности проверок, проводимых муниципальными инспекторами в  лесах на территории муниципального образования Булановский сельсовет , защиты прав участников лесных правоотношений и определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по муниципальному лесному контролю и надзору.

2. Исполнение функции по осуществлению муниципального лесного контроля и надзора осуществляется в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3. Муниципальный лесной  контроль и надзор осуществляется в форме проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее по тексту - лица, в отношении которых осуществляется лесной контроль и надзор) обязательных требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами, в установленной сфере деятельности.

II. Порядок организации и сроки проведения проверки

4. Проверка проводится на основании приказа  главы администрации МО Булановский сельсовет . Типовая форма приказа о проведении проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей установлена уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в отношении физического лица является приложением  к административному регламенту. Проверка проводится муниципальным инспектором, указанным в приказе главы администрации МО Булановский сельсовет

5. Заверенные печатью копии приказа главы администрации МО Булановский сельсовет, вручаются под роспись муниципальным инспектором, проводящим проверку, лицу, в отношении которого осуществляется муниципальный лесной контроль и надзор, одновременно с предъявлением служебного удостоверения.

6. Муниципальный инспектор по просьбе проверяемого лица, обязан ознакомить подлежащих проверке лиц с настоящим административным регламентом.

7. Проверка проводится в сроки, указанные в приказе главы администрации МО Булановский сельсовет, о проведении проверки. Срок проведения проверки не может превышать двадцати дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановой выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.

III. Порядок оформления результатов проверки и меры, принимаемые по ее результатам

8. По результатам проведенной проверки муниципальным инспектором составляется акт проверки (далее - акт) в двух экземплярах: по юридическим лицам и предпринимателям согласно форме установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, по физическим лицам – по форме, являющейся приложением к Положению о порядке осуществления муниципального лесного контроля и надзора .

9. В случае выявления при проведении проверки нарушений проверяемым лицом лесного законодательства Российской Федерации или требований, установленных муниципальными правовыми актами, муниципальный инспектор, проводивший проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан в течение трех рабочих дней:

1) выдать предписание юридическому лицу и индивидуальному предпринимателю или требование гражданину об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, по предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

VI. Контроль за устранением нарушений лесного законодательства

10. В течение пятнадцати дней с момента истечения срока устранения нарушения лесного законодательства, установленного предписанием об устранении нарушения лесного законодательства для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей или требованием для физических лиц, проводится проверка устранения ранее выявленного нарушения.

11. При устранении допущенного нарушения муниципальным инспектором в течение трех рабочих дней составляется акт проверки соблюдения лесного законодательства с приложением документов, подтверждающих устранение нарушения лесного законодательства.

12. В случае не устранения нарушения лесного законодательства муниципальным инспектором составляется  акт проверки  и материал в течение трех рабочих дней с момента составления акта направляется в органы, уполномоченные рассматривать дела об административных правонарушениях, для рассмотрения и принятия решения.

Приложение №1

к постановлению администрации

МО Булановский сельсовет

№140-п от 14.11.2012г.

Блок-схема

Административного регламента администрации муниципального образования Булановский сельсовет  по проведению проверок при осуществлении муниципального лесного контроля и надзора (при проведении плановых проверок)

                                             (при проведении плановых проверок)

Приложение №2

к постановлению администрации

МО Булановский сельсовет

№140-п от 14.11.2012г.

ПРИКАЗ

о проведении _____________________________________ проверки физического лица

                                                      (плановой,/ внеплановой, документарной/выездной)

от «____» ________________20__ г. № ______

1. Провести проверку в отношении  _______________________________________________ ______________________________________________________________________________

                                                   (фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество физического лица)

2. Назначить лицом(ами), уполномоченным(ыми) на проведение проверки: _____________  ______________________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки)

3. Привлечь к проведению проверки в качестве специалистов следующих  лиц: ______________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должности привлекаемых к проведению проверки специалистов)

4. Установить, что:

настоящая проверка проводится с целью:__________________________________________ ______________________________________________________________________________

При установлении целей проводимой проверки указывается следующая информация:

а) в случае проведения плановой проверки:

– ссылка на ежегодный план проведения плановых проверок с указанием способа его доведения до сведения заинтересованных лиц;

б) в случае проведения внеплановой выездной проверки:

– ссылка на реквизиты ранее выданного проверяемому лицу предписания об устранении выявленного нарушения, срок для исполнения которого истек;

– ссылка на реквизиты обращений и заявлений, поступившие в проверяющий орган; краткое изложение информации о фактах причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде или возникновения реальной угрозы причинения такого вреда, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или их угрозы, реквизиты и краткое изложение информации из заявления гражданина о факте нарушения его прав, предоставленных законодательством Российской Федерации о правах потребителей;

в) в случае проведения внеплановой выездной проверки, которая назначается в отношении субъекта малого и среднего предпринимательства и подлежит согласованию с органами прокуратуры, но в целях принятия неотложных мер должна быть проведена незамедлительно в связи с причинением вреда либо нарушением проверяемых требований, если такое причинение вреда либо нарушение требований обнаружено непосредственно в момент его совершения:

-  ссылка на прилагаемую копию документа (рапорта, докладной записки и т.п.), представленного должностным лицом, обнаружившим нарушение;

задачами настоящей проверки являются: __________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное):

соблюдение обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами;

выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля;

проведение мероприятий:

по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде;

по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

по обеспечению безопасности государства;

по ликвидации последствий причинения такого вреда.

6. Проверку провести в период с «____»______________ 20___г. по «____»______________ 20___г. включительно.

7. Правовые основания проведения проверки:

(ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется проверка; ссылка на положения (нормативных) правовых актов, устанавливающих требования, которые являются предметом проверки)

8. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки: _______________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю (при их наличии), необходимых для проведения проверки:  ______________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(с указанием их наименований, содержания, дат составления и составивших лиц (в случае отсутствия у органа государственного контроля (надзора) или муниципального контроля полной информации – с указанием информации, достаточной для идентификации истребуемых))

_____________________________________

_____________________________________

(должность, фамилия, инициалы руководителя, заместителя руководителя

органа муниципального контроля, издавшего приказ о проведении проверки)

_______________________________

(подпись, заверенная печатью)

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), и должность должностного лица, непосредственно подготовившего проект распоряжения (приказа), контактный телефон, электронный адрес (при наличии)

Выездная проверка

Ежегодный план

проведения плановых проверок

Документарная проверка

Распоряжение

о проведении проверки по муниципальному лесному контролю и надзору